

Bestyrelsens beretning til den ordinære generalforsamling 2024

Siden generalforsamlingen i juni 2023 har bestyrelsen især været optaget af nedenstående temaer:

- Anskaffelse af nye, digitale målere
- Vores 10-årige investeringsplan
- Kvaliteten af vores drikkevand
- Indsats mod vandspild
- Godt samarbejde med driftsleder og administrator
- Risici og sikkerhed
- Kommunikation til forbrugerne
- Bestyrelsens eget arbejde

Anskaffelse af nye, digitale målere

I 2024 er vi påbegyndt installationen af ca. 2200 nye, digitale målere fra virksomheden Kamstrup. Som tidligere omtalt i nyhedsbrevene er baggrunden, at de nye målere øger vores mulighed for at detektere vandtab tidligere og mere præcist. Dertil vil vi også – inden længe – kunne give forbrugerne bedre adgang til data om eget forbrug. Forventningen er, at halvdelen af målerne udskiftes i 2024 og tilsvarende i 2025.

Vores 10-årige investeringsplan

Vi har en 10-årig investeringsplan, der hvert år fremlægges på generalforsamlingen, og som angiver prioriteringer på såvel kort som mellemlangt sigt. Vi er en 'hvile-i-sig-selv' forsyning, og vores takster skal årligt godkendes af vores tilsynskommune, der er Gribskov Kommune. Der skal være rum for investeringer i vedligehold og løbende drift og administration, men der skal ikke lægges midler til side i øvrigt. Investeringsplanen er vedlagt indkaldelsen til generalforsamlingen.

Investeringsplanen har vist sig som et ganske nyttigt arbejdsredskab til sikring af et nogenlunde konstant årligt udgiftsniveau til renoveringsopgaver, og giver således mulighed for at egenfinansiere udgifterne til fornyelse og udvikling af vandværkets tekniske anlæg via et årligt renoveringsbidrag i størrelsesordenen 500 kr. pr. andelshaver (ekskl. moms). Det betyder, at vi ikke er nødt til at finansiere investeringer gennem lånoptagelse og gældsætning af vandværket.

I forhold til mulige, nye investeringer vil den afgangende bestyrelse opfordre den kommende bestyrelse til efter generalforsamlingen at undersøge muligheden og det hensigtsmæssige i at få en ny og fjerde boring. Vi har ikke akutte problemer ift. adgang til de mængder, vi har behov for. Men vi har en enkelt boring, der er mindre effektiv, hvorfor det kan være rettidigt omhu at

undersøge mulighed og økonomi ift. en ny boring – for hele tiden at have vores forsyningssikkerhed på plads.

Kvaliteten af vores drikkevand

Vi har generelt drikkevand af god kvalitet, ikke mindst da vi henter vandet fra grundvandsmagasiner under skoven ("hegnet"). Vi har ikke de samme udfordringer ift. pesticider, nitrater og andre miljøfremmede stoffer, som kendes fra alt for mange boringer i Danmark.

DonsLab tager løbende de målinger for os, der er påkrævet, og alle vandanalyserapporter kan ses via link på vandværkets hjemmeside. Nyhedsbrevene bringer som et fast punkt aktuelle nyheder om vandkvaliteten.

Indsats mod vandspild

Vi har mange sommerhuse blandt vores andelshavere. Det betyder, at der konstant er en risiko for, at vandbrud opdages sent. Det har ikke en konsekvens for den enkelte forbruger, når brud er uden for egen matrikel, men når det er ved egen matrikel, kan det blive dyrt for den enkelte. Det er der desværre fortsat eksempler på. Derfor kommer der et par gange om året sms-beskeder ud til alle om at tilse egen brønd og egen matrikel. Især – men ikke kun – i de perioder, hvor der er temperaturudsving.

Dertil har vi i starten af 2024 foretaget en lækagesporing på dele af ledningsnettet. Vi oplever aktuelt, at vandspildet er under kontrol, men det er løbende indsats og ikke noget, vi "fix'er" én gang for alle.

I 2023 var den udpumpede vandmængde til vores 2.203 forbrugere på 82.578 m³. Vandspildet, dvs. differencen mellem mængden af udpumpet brugsvand og den med forbrugerne afregnede vandmængde lå i 2023 på 11,95%. Når vandspildet ligger over 10%, bliver vi pålagt at skulle betale en særavgift til staten. Med det vandspild, der har været det seneste år, har vi betalt ca. 10TKR i afgift til staten. Det er dette vandspild, vi arbejder målrettet på at nedbringe.

Godt samarbejde med driftsleder og administrator

Asserbo Vandværk har ikke noget fast personale. Der er to hovedfunktioner, som vi har lagt til udleverne leverandører: hhv. den daglige driftsledelse af selve vandforsyningen hos firmaet Tage Bagger VVS A/S, og administration og regnskab hos Midt Regnskab ApS. Begge firmaer har speciale i vandværker og har arbejdet med vores vandværk gennem flere år.

Når vores vandværk ikke har eget personale og er afhængige af eksterne leverandører, er det vigtigt, at vi har en politik for, hvordan vi sikrer, at de priser vi handler til er "markedskonforme". Vi skal ikke kun købe der, hvor det er billigst, men også se på kvalitet og leverancesikkerhed. Men vi skal samtidigt kunne teste markedet løbende. Det er den balance, bestyrelsen har drøftet, og resultatet er nedfældet i en kortfattet politik om bl.a. indhentning af underhåndsbud ved arbejder over 300TKR, som anbefalet af vores brancheorganisation.

Risici og sikkerhed

Vi har i starten af 2024 udarbejdet en ny beredskabsplan i samarbejde med Gribskov Kommune, så planen afspejler den struktur, der er gældende for de øvrige forsyninger i kommunen.

Dertil er vi påbegyndt arbejdet med en særlig indsats ift. vores digitale sikkerhed (bl.a. ift. "cyber" angreb). Det nye SRO-system vi implementerede sidste år, er med til at øge den digitale sikkerhed omkring vores vandværk (bl.a. via særlig firewall samt en flerfaktorgodkendelse).

Kommunikation til forbrugerne

Som andelshavere ejer vi vandværket i fællesskab. Vi er i bestyrelsen optaget af at kommunikere vandværkets aktiviteter til andelshaverne. Som bestyrelse ser vi et ansvar i at øge engagementet ift. vores vandværk som kritisk ressource.

Det gør vi gennem vores nyhedsbreve og ved at indkalde grundejerforeningerne i området til orienteringsmøder. Der var således et orienteringsmøde i april 2024 på Asserbo Kro, hvor omkring 15 personer deltog.

Endeligt er der også vores SMS-tjeneste, der anvendes når der er kritiske hændelser – på det seneste ift. vandtab.

Bestyrelsens eget arbejde

Bestyrelsen mødes en til to gange i kvartalet og har derudover haft ad-hoc møder om særlige forhold. Ved alle, ordinære bestyrelsesmøder har alle fem bestyrelsesmedlemmer samt suppleanten deltaget. Fremmødet har således været i top.

Vi har evalueret vores egen indsats, baseret på det kodeks for godt bestyrelsesarbejde vores brancheorganisation Danske Vandværker har udarbejdet.

Samlet set har bestyrelsen de kompetencer, som ledelsen af vores vandværk forudsætter. Det gælder områder som fx teknisk indsigt, aftalegrundlag, bestyrelseserfaring, samarbejde med myndigheder, økonomi, kommunikation og digitalisering. Generelt er der tilfredshed med mødeforberedelse, -afvikling og graden af effektivitet i bestyrelsens arbejde. I relation til diversitet (køn, alder og baggrund) konstaterer vi, at vi – som mange andre vandværksbestyrelser – mangler en balance mellem kønnene. Lad det være en opfordring frem til den kommende generalforsamling.

Asserbo, den 30. maj 2024
Pbv.
Tonny Johansen
Formand